- 1 -

安徽省 2020 年面向全国重点高校定向招录选调生《行测》真题

一、常识判断。常识判断。共 10 题，要求你依据常识作出判断，并选择最为合理的一个。

1、在“不忘初心，牢记使命”主题教育中，习近平总书记向全党发出了“守初心、担使命、找差距、抓落实”

的号召。中国共产党人的初心和使命，就是 。

A、实现共产主义 B、建设中国特色社会主义

C、为中国人民谋幸福，为中华民族谋复兴 D、建成社会主义现代化强国

2、党的十九届四中全会审议通过了《中共中央关于坚持和完善中国特色社会主义制度 推进国家治理体系和治

理能力现代化若干重大问题的决定》，从党和国家事业发展的全局和长远出发，深刻回答了 这一重大政治

问题。

A、社会主义的本质是什么 B、坚持和巩固什么，完善和发展什么

C、实现什么样的发展，怎样发展 D、我国的根本制度是什么

3、近日，中共中央、国务院印发了《长江三角洲区域一体化发展规划纲要》，作为国家战略，长三角一体化发

展为安徽提供了重要战略机遇，其中 是《规划纲要》对安徽的第一个定位，也是安徽最可作为的主战场。

A、形成新兴产业聚集地 B、全面创新改革试验省

C、打造科技创新策源地 D、建设绿色发展样板区

4、“忠而能仁，则国德彰；忠而能智，则国政举。”对于共产党人来说，忠诚是本色，也是灵魂，突出体现了

其不可或缺的 。

A、文化素养 B、政治品格

C、法治意识 D、爱国情怀

5、社会主义经济制度与以往一切以私有制为基础的经济制度的根本区别在于消灭剥削和消除两极分化，而实现

这一点的制度性保障是 。

A、坚持公有制和按劳分配 B、坚持效率优先，兼顾公平

C、坚持多种所有制并存 D、加大收入分配调节力度

6、2019 年是五四运动 100 周年，下列关于五四运动的说法错误的是：

A、它孕育了以民主科学为核心的五四精神

B、它标志着中国人民和中华民族自鸦片战争以来的第一次全面觉醒

C、它是一场传播新思想新文化新知识的伟大思想启蒙运动和新文化运动

D、它是一场以先进知识分子为先锋、广大人民群众参加的彻底反帝反封建的伟大爱国革命运动

7、2019 年 6 月 29 日，国家主席习近平签署主席特赦令，根据十三届全国人大常委会第十一次会议表决通过的

决定，对依据 2019 年 1 月 1 日前人民法院作出的生效判决正在服刑的九类罪犯予以特赦。对此，下列理解错误

的是：

A、这是坚持依法治国和以德治国相结合的具体体现

B、法治和德治都是治国理政的基本方式

C、中国特色社会主义道德是中国特色社会主义法治的价值基础

D、中国特色社会主义法治是中国特色社会主义道德的制度保障

8、实体经济是一国经济的立身之本，也是构筑未来发展战略优势的重要支撑，而实体经济的基础是 。

A、服务业 B、金融业 C、制造业 D、高科技产业

9、中国共产党成立后，以毛泽东为主要代表的中国共产党人创造性地发展了马克思主义，形成了伟大理论成果

——毛泽东思想。确立毛泽东思想为党的指导思想的是 。

A、中共六大 B、中共七大 C、中共七届二中全会 D、中共八大

10、当前我国既处于发展的重要战略机遇期，也处于社会矛盾凸显期，在社会稳定中推进改革发展尤为重要。正

确处理改革、发展、稳定三者关系的重要结合点是 。

A、改善人民生活，让人民共享改革和发展的成果

公众号：面包资料屋

mbdata.site 第 1 页，共 7 页

- 2 -

B、提高综合国力，建设社会主义现代化强国

C、贯彻新发展理念，建设现代化经济体系

D、坚持把改革的力度、发展的速度与社会可承受的程度统一起来

二、数量关系。数量关系。共 5 题，每道题呈现一段表述数字关系的文字，要求你迅速、准确地计算出答案。

11、三个人在一个长为 300 米的环形跑道上的不同位置，同时向同一方向匀速跑步，速度分别为 6km/h、8km/h、

10km/h。问：多少分钟后，他们恰好第一次同时到达各自的起跑位置？

A、18 分钟 B、15 分钟 C、12 分钟 D、9 分钟

12、台风中心自 A地出发，以 50km/h 的速度向东偏北 30°方向移动，距台风中心 30km 范围内的地区均受台风

影响。城市 B 在 A 的正东方向 60km 处，则城市 B 受台风影响持续的时间为：

A、0.8h B、1h C、1.5h D、1.6h

13、家用小汽车属消耗品。一辆新车购买费用为 15 万元，根据经验，自购买时算起，第 年的维修费用为 万

元，每年的油耗等其他费用为 1 万元，则该车的年平均消耗费用最低为：

A、 B、 C、 D、

14、三组对棱长分别相等的四面体叫等腰四面体。已知一个等腰四面体的三组棱长分别为 1、2、3，则其外接球

的半径为：

A、 B、 C、 D、

15、从 4种不同的颜色中选取若干种颜色给图中 A、B、C、D、E五个封闭区域涂色，相邻两个区域不同色。问：

涂色方法总共有多少种？

A、108 B、106 C、98 D、96

三、言语理解与表达。言语理解与表达。共 10 题，每道题包含一段话，后面是一个不完整的陈述，要求你从四

个选项中选出一项来完成这一陈述。

16、2019 年 2 月 19 日、20 日，故宫博物院举办“紫禁城上元之夜”文化活动。这是 600 岁的故宫建院 94 年来

首次举办“灯会”，首次在晚间较大规模点亮紫禁城古建筑群，首次在晚间免费对预约公众开放——故宫一口气

连刷三个“首次”，确实具有开创性意义。如此大手笔，与其近些年所塑造的“网红”身份毫无违和感。从周边

文创产品开发，到增加珍贵文物展，再到推出热门纪录片和综艺节目，这些年故宫“卖得了萌、耍得了酷”，实

现名副其实的“高调奢华有内涵”，斩获无数流量和人气。

对这段文字的主旨概括最准确的是：

A、故宫创新传统文化传播方式效果良好 B、故宫应充分挖掘其背后的可开发资源

C、故宫等文化场所应该提高开放水平 D、对文化最好的保护就是与时俱进

17、国家发展改革委、工业信息化部、财政部等十部委联合印发《进一步优化供给推动消费平稳增长促进形成强

大国内市场的实施方案（2019 年）》，提出要“多措并举促进汽车消费，更好满足居民出行需要”。其中，第

三条“促进农村汽车更新换代，有条件的地方，可对农村居民报废三轮汽车，购买 3.5 吨及以下货车或者 1.6 升

及以下排量乘用车，给予适当补贴，带动农村汽车消费”，被很多人理解为“汽车下乡”政策重启，引发了广泛

关注。

这段文字意在说明：

公众号：面包资料屋

mbdata.site 第 2 页，共 7 页

- 3 -

A、“汽车下乡”政策将重启

B、农村蕴藏着汽车消费的巨大潜力

C、更好满足居民出行需要是政府的工作重点

D、政府通过引导汽车产业转型升级推动消费增长

18、师生之间的对话应是教育场域中最普遍存在的互动方式，教师和学生作为两个具有独立人格的精神个体，都

带有自身独一无二的经验、先见和背景，对话意味着让他们暂时走进一个共同的生活世界，体验对方的思想、情

感与智慧，形成不同视域的交融。由于师生交流的终极意义是对学生认知边界的建构，我们把这种师生间的对话

称为建构性对话。这种对话可以帮助学生建构知识体系，也可以促进教师专业发展，让教育的意义和价值在对话

的世界中延伸。

这段文字接下来最可能讲述的是：

A、教育场域中各种常见的互动方式 B、学生认知边界建构的意义和方法

C、教师和学生独立人格建构的价值 D、师生建构性对话成立的前提条件

19、“青水碧于天，人语驿桥边。”第五届世界互联网大会在千年古镇——乌镇开幕，再次点亮“互联网之光”，

人们在这里展望一个数字世界的未来。从 2014 年的 4G 到 2018 年的 5G，要让数字世界真正造福人类， ，

只有互信，才能让虚拟的网络空间进一步凝聚起共识；只有共治，才能让互联网有原则、有规则，数字经济发展

才能更强劲。

填入划横线部分最恰当的一句是：

A、互信和共治互为基石 B、互信和共治是根本原则

C、共治是互信的未来 D、互信是共治的基础

20、古代史籍中没有真正的匈奴史，只有汉匈关系史。全部的匈奴历史，应包括匈奴在各个发展阶段及其在各个

地域的表现，这才是匈奴的整体史。如果只讲与中原对应的内容，那不是匈奴史，而是中原史的一部分。我们应

复原每个北方民族的历史完整性，也就是要寻找他们的主体性。而当我们确认其主体性的时候，在地理上，他们

生存活动的地域便不再是“边地”，而是一个个不同的亚洲人文“中心”。

这段文字意在说明：

A、作为中原史的一部分的匈奴史是残缺的 B、包含关系史的历史才是一个民族的整体史

C、亚洲人文中心是北方民族生存活动的地域 D、应通过确认北方民族的主体性，复原其历史的完整性

21、在欧洲决策界的眼中，中国的地位明显上升。由于经济全球化，中欧之间已经形成较深程度的经济相互依赖

关系；同时欧盟清醒意识到需要通过与中国接触，才能更深地进入广阔且具有巨大潜力的东亚市场，进而保持自

身的全球经济竞争力。相比于个别国家的贸易保护主义政策，欧盟和欧洲国家仍然信守自由国际主义理念和多边

主义手段，赞赏中国领导人近年来反复阐述的包容、持续的经济全球化的观点。但欧洲自身保守的心态、缓慢的

改革步伐、内部的不协调和低效率阻碍了欧盟经济竞争力的提升，而中国在全球经济和政治领域的发展带给其很

大的不安。

对这段文字的主旨概括最准确的是：

A、中国在欧洲国家心目中的战略地位明显提升 B、欧洲国家支持中国经济全球化进程

C、欧洲国家对中国的快速发展顾虑颇深 D、欧洲国家对中国既想合作又有顾虑

22、字库塔，也称字库、惜字塔、焚字炉、敬字亭等等，是古时焚烧字纸（写有文字的纸张）的塔形建筑。古人

认为文字神圣而崇高，字纸不应随意丢弃，哪怕废纸也需洗净焚化。所有用过的经史子集，磨损残破之后，要先

将其供奉在字库塔内十年八载，然后择良辰吉日行礼祭奠之后，再点火焚化。从明代开始，字库塔在中国南方出

现，至清代，敬惜字纸的信仰发展至巅峰，现在遗存的字库塔多为清代建造。

根据这段文字，下列说法正确的是：

A、字库塔是中国南方特有的建筑 B、对字纸的敬惜，源于对文字的崇拜

C、焚烧字纸的完整仪式是从明代开始的 D、清王朝的推动使敬惜字纸的信仰走向鼎盛

23、①《诗》与礼、乐结合，借助艺术形式的诠释，就成了礼仪教化的理想载体，旨在培养出美善合一的理想人

格。

②“诗教”在周代被广泛应用于现实生活。

③如《仪礼》乡饮酒礼仪式，就伴随着《诗》乐的吟唱和演奏，整个活动就像一场规模宏大的礼乐演出。

④“诗教”也因此逐渐成为社会伦理道德和文化建设的重要部分。

公众号：面包资料屋

mbdata.site 第 3 页，共 7 页

- 4 -

⑤当时社会祭祀、宴饮、举行射礼等场合都要歌《诗》。歌《诗》并配以礼、乐、舞蹈，是为了培养受教育者“动

辄以礼”的意识，形成对个人品德、言语、行动的自我约束。

⑥人们通过观看、体验乡饮酒礼歌《诗》的每一个艺术化环节，受到礼乐熏陶，并通过一乡一地的努力，使得普

天之下都在礼乐的影响中。

将以上 6 个句子重新排列，语序正确的是：

A、①②⑤③⑥④ B、①⑤③⑥②④

C、②⑤③⑥①④ D、②③①⑤⑥④

24、十二世纪后期，泉州及漳州已是中国南部最发达的棉纺织业地区。黄道婆自海南岛乘海船返回松江府，乘坐

的应该是泉州的商船，至泉州逗留，然后经海路转至杭州，去松江府；她在松江府“教以做造捍弹纺织之具”的

经验亦应传自泉州和漳州，因为南宋时只有泉、漳两地才有“轮车”和“弹弓”的明确记载，而海南、松江则无。

黄道婆只有从泉州中转，才可以学到这些工具的制造技术，教会乡人制造、使用。

这段文字的主旨是：

A、介绍黄道婆自海南岛到松江府的行程 B、黄道婆纺织工具的制造技术学自泉州

C、从海南岛乘海船到松江府，需在泉州中转逗留 D、泉州漳州在十二世纪后期已有发达的棉纺织业

25、人类的任何活动都有可能造成碳排放。温室气体中最主要的气体就是二氧化碳，虽然目前很多研究都专注于

将二氧化碳还原成高附加值产品，如化学原料和燃料，但这些方法无法实现永久性碳捕捉，因为合成的燃料只会

被用来燃烧。最近澳大利亚研究团队研发了一种液态金属电催化剂，可以在室温下将气态二氧化碳直接转化为含

碳固体。研究团队随后将收集得到的固体产物制成超级电容，该超级电容器未来有望成为轻量级电池材料。研究

人员指出，此前的碳纳米材料制备方法通常需要几百摄氏度的高温，而他们研发的技术可以帮助降低二氧化碳转

化的高能耗需求。科学家认为，这项研究对于去除大气中的二氧化碳具有重要应用价值。

下列说法不符合文意的是：

A、二氧化碳转化为含碳固体，之前无法实现 B、二氧化碳的固化有助于控制温室气体的总量

C、合成的燃料被用来燃烧又会造成碳排放 D、液态金属电催化剂可降低二氧化碳转化的能耗

四、定义判断。定义判断。共 5 题，每道题先给出一个概念的定义，然后分别列出四个选项，要求你从中选出一

个最符合或最不符合该定义的答案。注意：假设这个定义是正确的，不容置疑的。

26、同化效应，是指人们的态度和行为逐渐接近参照群体或参照人员的态度和行为的过程，是个体在潜移默化中

对外部环境的一种不自觉的调适。

根据上述定义，下列符合同化效应的是：

A、人同此心，心同此理 B、近朱者赤，近墨者黑

C、人心不同，各如其面 D、上之所好，下必从之

27、空白效应，是关于艺术作品审美欣赏的概念。它指的是作品留给读者想象和再创造的空间，读者可以凭借自

身的文化素养展开思考，从而获得对作品更深层次的理解和把握。

根据上述定义，下列可以反映空白效应的是：

A、心有灵犀一点通 B、一片冰心在玉壶

C、道是无晴却有晴 D、此时无声胜有声

28、珠蛋白生成障碍性贫血，又称地中海贫血，是一组遗传性溶血性贫血疾病，是由于遗传的基因缺陷致使血红

蛋白中一种或一种以上珠蛋白链合成缺失或不足所导致的贫血或病理状态。基因缺陷的复杂性与多样性，使缺乏

的珠蛋白链类型、数量及临床症状变异性较大。珠蛋白生成障碍性贫血根据所缺乏的珠蛋白链种类及缺乏程度予

以命名和分类。

根据上述定义，下列判断错误的是：

A、珠蛋白生成障碍性贫血具有遗传性 B、珠蛋白生成障碍性贫血是基因疾病

C、珠蛋白生成障碍性贫血高发于地中海地区 D、珠蛋白生成障碍性贫血可以分为不同类型

29、深海恐惧症，属于恐惧症的一种，总的来说与患者过去的恐惧经历有很大的关系。这样的恐惧症患者往往是

因为害怕无法逃离所处的情况而感到恐惧。深海恐惧症多数都会让人感觉自己处于一个密闭的空间中难以逃脱。

很多人都清楚地知道自己的这种深海恐惧症是过分焦虑的，有时甚至知道这种恐惧感是完全没有必要的，但是却

总会不由自主地有一些深海恐惧症的表现。

根据上述定义，下列属于深海恐惧症的是：

公众号：面包资料屋

mbdata.site 第 4 页，共 7 页

- 5 -

A、小陈在看过有关森林的恐怖片后，便不敢再看有关森林的电影、图片、视频等

B、小盛在准备首次公务员面试时，总是会梦见自己在面试中因过于紧张而答非所问

C、小李在参加测试时没有通过，便开始使自己一直处于高强度的学习和焦虑之中

D、小伍总是不参加单位组织的体检，担心会在体检中查出身体某些地方有问题

30、挂靠经营，是指企业、合伙组织、个体户或者自然人与另外的一个经营主体达成挂靠协议，然后挂靠的企业、

合伙组织、个体户或者自然人以被挂靠的经营主体的名义对外从事经营活动，被挂靠方提供资质、技术、管理等

方面的服务并定期向挂靠方收取一定管理费用的经营方式。

根据上述定义，下列不属于挂靠经营的是：

A、甲将车辆登记在某个具有运输经营权资质的单位名下，以单位的名义进行运营，并支付一定的管理费用

B、乙加盟了一家连锁奶茶店，按约定乙使用统一的加盟商标对外营业，奶茶店向乙收取材料和技术管理费

C、丙研究生毕业后在律师事务所工作，一般由律师事务所和委托人签订代理合同并写明费用，然后由丙代理委

托人处理相关事务

D、丁和某公司达成协议，丁按照该公司的质量标准和名义对外供货，该公司向丁收取相应的产品质量管理费

五、逻辑推理。逻辑推理。共 5 题，每道题给出一段陈述，这段陈述被假设是正确的，不容置疑的。要求你根据

这段陈述，选出一个答案。注意：正确的答案应与所给的陈述相符合，不需要任何附加说明即可以从陈述中直接

推出。

31、在自闭症小鼠出生三周后给它们喂食一定剂量的罗伊氏乳杆菌，持续四周，然后测试小鼠的社交行为。与没

有喂食罗伊氏乳杆菌的自闭症小鼠相比，实验组的社交行为完全恢复到了正常小鼠的水平。如果切断了自闭症小

鼠的迷走神经，再对自闭症小鼠使用罗伊氏乳杆菌则完全无法改善它们的社交行为。

以下哪项如果为真，最能解释上述现象？

A、自闭症小鼠脑中的催产素水平比正常小鼠低

B、自闭症小鼠的肠道微生物与正常小鼠相比存在明显的差异

C、罗伊氏乳杆菌通过连接肠道和大脑的“桥梁”迷走神经作用于大脑

D、经过罗伊氏乳杆菌处理的自闭症小鼠恢复到了正常水平

32、冬季来临，某社区的志愿者组织了一场为流浪人员送温暖的义捐活动，在众多义捐物品中，有两床棉被的捐

赠者没有留下姓名。根据工作人员回忆，可以断定是小张、小郑、小胡、小黄中的两个人捐的。面对询问，四个

人分别说了一句话。小张说：“不是我捐的。”小黄说：“是小胡捐的。”小郑说：“是小黄捐的。”小胡说：

“我没有捐。”

如果这四人中，有两人说的是假话，有两人说的是真话，那么以下可能为真的是：

A、如果小黄是捐赠者，那么小张就不是捐赠者 B、如果捐赠者不是小张，那就一定是小黄

C、捐赠棉被的是小郑和小胡 D、捐赠棉被的是小郑和小黄

33、为了解当下大学生对军事的关注程度，某教授列举了 20 种军事装备，请 30 位大学生识别。结果显示，多数

人只识别出 2 到 6 种装备，极少数人识别出 15 种以上，甚至有人全部都不能识别。其中“海鹞战斗机”的辨识

率最高，30 人中有 19 人识别正确；“舰载式战斗机”所有人都未能识别。20 种军事装备的整体识别错误率超过

。该实验者由此得出，当代大学生对军事的关注程度并没有提高，甚至有所下降。

以下哪项如果为真，最能对该教授的结论构成质疑？

A、教授选取的 20 种军事装备不具有代表性

B、教授选取的 30 位大学生均不是军事院校的学生

C、“舰载式战斗机”这种战斗装备有些军事迷也未能识别

D、教授选取的 30 位大学生中约有 50%对军事不感兴趣

34、在人工智能计算能力大幅提升的今天，乐观派们认为 AI 接管医院只是时间问题，然而从实验室到医院的这

段路，依然困难重重。

以下哪项如果为真，最有可能削弱上述观点？

A、人们需要对机器能做什么、不能做什么有清晰的认识。目前 AI 的主要成就，是给人类医生的判断打底子，而

不是自行下达判断

B、有的病变本身也十分罕见，根本无法形成值得信赖的数据库，现在还无法像训练一个真正的医生一样训练 AI

公众号：面包资料屋

mbdata.site 第 5 页，共 7 页

- 6 -

C、由于糖尿病十分常见，数据积累丰富，再加上对于病变的判定相对简单，使用 AI 技术诊断糖尿病人的眼底病

变已经得以实现

D、人和机器的决策方式并不相同，传统的自动化系统只能在事先设好的规则内行事，超出规则就无能为力了

35、人们常认为白色的花比红色的花香味更浓郁。近日有科学家通过对植物花青素含量以及花瓣油细胞数量的研

究发现，红花的花瓣油细胞的数量只有白花的一半。由此，他们得出结论：白花比红花香味更浓郁。

以下哪项如果为真，最可能是科学家得出结论的前提？

A、黄花的花瓣油细胞的数量远高于红花，却与白花很接近

B、植物的花瓣油细胞的数量与植物的芳香程度呈正相关

C、红花可用作节日庆典、表达心意等用途，视觉效果较好

D、白花的花瓣油细胞数量比红花多是因为白花比红花更耐晒

六、资料分析。资料分析。共 5 题，要求你根据下列资料所提供的信息进行分析、比较、计算和判断处理。

（一）

公众号：面包资料屋

mbdata.site 第 6 页，共 7 页

- 7 -

36、2018 年 H 市第一、第二、第三产业产值增长幅度最大与最小的产业分别是：

A、第一产业，第三产业 B、第二产业，第一产业

C、第三产业，第二产业 D、第三产业，第一产业

37、2015-2018 年，H 市 GDP 增长最快的年份是：

A、2015 年 B、2016 年 C、2017 年 D、2018 年

38、2018 年 H 市第三产业产值增加值约为：

A、321 亿元 B、475 亿元 C、546 亿元 D、637 亿元

39、与 2013 年相比较，2018 年 H 市第二产业产值大约增长：

A、23.2% B、40.3% C、55.6% D、60.1%

40、根据资料，下列判断正确的是：

A、2013-2018 年，H 市生产总值年平均增长幅度超过 10%

B、2013-2018 年，H 市 GDP 增加值逐年增加

C、2013-2018 年，H 市第一产业产值占 GDP 比重下降幅度呈上升趋势

D、根据 2013-2018 年趋势，2019 年 H 市第二产业产值占 GDP 比重将会下降

公众号：面包资料屋

mbdata.site 第 7 页，共 7 页